اقوام قفقاز و به‌ویژه گرجیان که صددرصد قفقازی هستند، در طول دوره باستان و پس از آن، همواره نقشی بزرگ در تحولات قفقاز و تاریخ پرفراز و نشیب آن ایفا کرده‌اند (آفاناسیان، ۱۳۷۰، ص ۱۸-۳).

گرجستان در دوران اسلامی

در زمان خلیفه دوم، پس از فتوحات اعراب در شام و ایران، راه حمله به قفقاز گشوده شد. در سال ۶۴۰م/۱۹ق. اعراب، ارمنستان را تصرف و در سال ۶۴۲م/۲۱ق. به گرجستان حمله کردند اما از گرجیها شکست خوردند. در سال ۳۳ق/۶۵۴م. اعراب دوباره به گرجستان تاختند و این بار گرجیها تسلیم شدند.

حیب بن مسلمه، سردار فاتح ارمنستان و گرجستان، آزادی مذهبی مردم را تضمین کرد، اما عبدالرحمن بن جابر را به تفلیس فرستاد تا آیین اسلام را گسترش دهد و البته مردم به آسانی دین اسلام را نپذیرفتند (امیر احمدیان، ۱۳۸۴، ص ۲۹۴).

از زمان عملیات نظامی حیب تا حکومت متوکل عباسی، گرجستان شرقی و غربی به فرمانده نظامی تفلیس مالیات و خراج می‌پرداختند (مسمودی، ۱۳۷۰، ج ۲، ص ۶۵). در سال ۱۱۷ق./۷۳۵م. مروان حمار، واپسین خلیفه اموی به ارمنستان و گرجستان حمله و آنجا را تصرف کرد. در سال ۳۰۱ق./۹۱۴م. اعراب برای آخرین بار به گرجستان لشکر کشیدند و پس از

آن گرجستان از وجود بیگانگان پاک شد، اما هنوز در تفلیس امیر مسلمان باقی بود و گرجیها در فکر یکپارچه ساختن کشور خود بودند. در دوره عباسیان امرای منصوب خلفا، گرجستان را اداره می‌کردند. گرجیها خزینه بن خازم، خشن‌ترین فرماندار منصوبی عباسیان را سبیم عاصم نامیدند (بلاذری، ۱۳۴۶، ص ۲۱۰).

در دوره خلافت امین، اسحاق بن ابراهیم قریشی در گرجستان مستقر شد و در دوره فرمانروایی متوکل، بوغاک‌الکبیر الشرابی ترک به ارمنیه فرستاده شد (امیر احمدیان، ۱۳۸۴، ص ۲۹۷).
حملة اعراب در میانه سده هفتم میلادی و حضور طولانی آنان، در توسعه اقتصادی گرجستان خرابی به وجود آورد. از میانه سده هفتم، تحمل اعراب ناممکن شده بود و نیروهای مبارز زیرپرچم مسیحیت متمرکز شدند و از استیلای اعراب کاستند و در نهایت آنها را اخراج کردند (منزولی، ۱۳۷۷، ص ۱۷).

محمد بن ابی‌الساج، از خاندان بنی‌ساج در سال ۲۸۶ق/۸۹۹م. به تفلیس تاخت و آنجا را تصرف کرد (فرای، ۱۳۷۲، ص ۱۹۸۹). مملان بن ابوالهیجا در سال ۳۸۸ق/۹۸۸م. با سپاهیان خود در برابر سپاه متحد گرجی و ارمنی قرار گرفت و شکست خورد (همان، ص ۲۰۵۶).
فضلون بن محمد شدادی، در زمان باگرات سوم، اختلاف میان حاکمان کارتل و کاخ را غنیمت شمرد و به کاخ و هرات تاخت.

همراه شاهان ارمنستان، کاخ و امیر تفلیس به باگرات یورش برد و همه کارتل را اشغال کرد و بسیاری از مسیحیان را کشت (امیراحمدیان، ۱۳۸۴، ص ۳۰۰).

در نبرد پارتسخی که در سال ۴۶۶ ق/ ۱۰۷۶م. میان ترکان سلجوقی و گیورکی دوم، پادشاه گرجستان، روی داد ترکها شکست خوردند و به عقب رانده شدند. ملکشاه سلجوقی با اطلاع از فتوحات گیورکی در سال ۴۷۱/ ۱۰۷۸م. رهسپار گرجستان شد و او را شکست داد. از آن پس شمار ترکها در سراسر گرجستان افزایش یافت و به همین دلیل مردم، آن زمان را نخستین ترکیزم بزرگ نامیدند. با وجود این پس از فتوحات سلجوقیان در قفقاز، گرجستان تنها شاهنشینی بود که به صورت یک دولت مسیحی مستقل به حیات خود ادامه داد (بویل، ۱۳۷۱، ص ۶۹).

باگرات خان که خبر ارشاد و تبلیغ قطب‌الدین را شنیده بود در سال ۶۰۰ ق/ ۱۲۰۳م. با ده هزار نفر از گرجیان به کلخودان و سپس اردبیل، محل اختفای قطب‌الدین، لشکر کشید و آنجا را چپاول کرد (حسینی اسنآبادی، ۱۳۴۶، ص ۱۷).

گیورکی دوم در سال ۴۸۲ ق/ ۱۰۸۹م به نفع پسر شانزده ساله‌اش داوید از سلطنت کناره گرفت. داوید به زودی نشان داد که فرمانروا و رهبری برجسته است. در زمان وی اقدامها و اصلاحات نظامی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی مهمی صورت گرفت. وی در نبرد دیدگوری، سلجوقیان را به سختی شکست داد و آنها را اخراج کرد.

در زمان حکومت ملکه تامار پویایی، گرجستان به اوج قدرت خود رسید. او به یاری سپهسالار خود زاخاریا و برادرش برگرفتاریها چیره شد (بویل، ۱۳۷۱، ص ۱۷۷). در سال ۶۰۶ ق/ ۱۲۱۰م. ارتش گرجستان شهرهای مرند، میانه، تبریز، اهر، زنجان و قزوین را تصرف کرد و آنها را خراجگزار خود ساخت (منزولی، ۱۳۷۷، ص ۲۶). سلسله‌ای گرجی به نام بشکینها چندین سال بر ناحیه مهم اهر در آذربایجان حکومت کردند.

جلال‌الدین خوارزمشاه در سال ۶۲۲ ق/ ۱۲۲۵م. در جنگ کارنسی، گرجیان را شکست داد و تفلیس را فتح کرد. وی سال بعد پس از سرکوب شورشهای داخلی، دوباره به گرجستان تاخت و تفلیس را تصرف کرد. جلال‌الدین خوارزمشاه به بی‌رحمیها و وحشیگریهای

خانمان سوزی دست زد. سپاهیان وی به کسی رحم نکردند، نوزادان شیرخوار را از سینه مادران جدا کردند و در برابر چشم مادران کشتند و سپس مادران را به قتل رساندند. کوچه‌های تفلیس لبریز از خون شده بود. در این حمله وحشیانه حدود صد هزار گرجی مظلوم و بی‌گناه در خون غلتیدند.

گرجستان از دوره مغول تا صفویه

سواران جبه و سویونای، نخستین مغولانی بودند که در تعقیب محمدخوارزمشاه به قفقاز و گرجستان رسیدند (خاورشناسان روسی، ۱۳۵۴، ص ۳۲۵). آنها در زمستان ۶۱۷ ق/۱۲۲۱ م. با سپاهیان اتابک مخار گردزلی و گیودکی چهارم روبه رو شدند. سپاهیان گرجی از مغولها شکست خوردند. مغولها در ۶۳۲ ق/۱۲۳۵ م. با همه توان خود به گرجستان تاختند و آنجا را اشغال و گرجیها را مجبور به پرداخت خراج و مالیات کردند.

در زمان گیوک، به مسیحیان کشورهای فتح شده توجه شد و آنان در دربار مغولها نفوذ بسیاری یافتند (پیرنیا، ۱۳۷۶، ص ۴۷۴). گرجیها چنان نزد مغولها محبوبیت یافتند که نویسندای گرجی از قول باتو می‌نویسد: «گرجیان در نظر وی از تمام ملل مغلوب پرارزش‌تر بوده‌اند».

در دوره مغول و در زمان ایلخانان، روابط با گرجیها فزاد و نشیبه‌های فراوانی داشت. مغولها گاهی به گرجیها محبت می‌کردند و از آنان کمک می‌گرفتند و گاهی آنها را غارت می‌کردند و می‌کشتند. تیمور لنگ که به لشکرکشیهای خود عنوان جهاد می‌داد (میرجعفری، ۱۳۷۵، ص ۲۹) در

میان سالهای ۷۸۸ تا ۸۵۰ ق/ ۱۳۸۶ تا ۱۴۰۳ م هشت بار به گرجستان حمله کرد. در حمله سال ۸۰۲ ق/ ۱۴۰۰ م. زمانی که گیورکی در گرجستان حکومت می‌کرد، وی به گرجستان تاخت و شصت هزار نفر را به اسارت گرفت. در این حمله‌ها سپاهیان تیمور همه چیز را غارت و ویران می‌کردند. مزارع و باغها، کلیساها و مدرسه‌ها ویران و هزاران انسان بی‌گناه کشته شدند. تیمور لنگ پس از خود، حکومت گرجستان را به امیرزاده عمر بهادر سپرد (حافظ ابرو، ۱۳۷۲، ص ۳۴).

قرايوسف قراوينلو پس از تحکيم قدرت خود در ايران رهسپار گرجستان شد. در جنگ ۸۱۰ ق/ ۱۴۰۷ م. گیورکی هشتم، پادشاه گرجستان قهرمانانه تا پای مرگ جنگید. پسر او کنستانتین در نبرد چالاقان به دلیل خیانت شیروانیان حاضر در سپاهش، با سیصد نفر دیگر به اسارت قرايوسف درآمد. قرايوسف به دست خود، کنستانتین را به قتل رساند و دستور داد سیصد نفر از بزرگان را نیز قتل عام کردند. جهانشاه قراوينلو نیز در سالهای ۸۴۶ ق/ ۱۴۴۲ م. به گرجستان تاخت و در تفلیس و اطراف آن قتل و غارت کرد و با اسیران بسیاری به تبریز بازگشت (میرجعفری، ۱۳۷۵، ص ۳۰۷).

اوزون حسن، برجسته‌ترین شخصیت آق قوینلو پنج بار به گرجستان لشکرکشی کرد. لشکرکشی او در ۸۶۷ ق/ ۱۴۷۲ م. مقدمه‌ای بود برای جنگ با سلطان عثمانی و آخرین جنگ وی پیروزمندانه‌ترین آنها بود.

اسکندر بیک منشی معتقد است، انگیزه طهماسب از حمله به گرجستان دفع تعرض و تجاوز گرجیها به نواحی مجاور و مسلمان‌نشین گرجستان بوده است (ترکمان، ۱۳۴۰، ص ۸۴). راجر سیوری براین باور است که انگیزه طهماسب از این حمله‌ها شاید همان انگیزه‌های اجدادش یعنی تمایل به تجربه‌اندوزی سپاهیان قزلباش در جنگ و گرفتن غنایم بوده است (سیوری، ۱۳۷۴، ص ۶۳).

شاه طهماسب اول در ۹۴۷ق/۱۵۴۰م با دوازده هزار نفر سپاهی به بهانه جهاد رهسپار گرجستان شد. لوان خان گرجی و کیخسرو، پسر قرقره، فرمانبرداری کردند و خراجگزار شاه طهماسب شدند و در زمره ملازمان او قرار گرفتند، اما لهراسب، والی کارتل و باگرات سوم، والی ایمرت، مخالفت ورزیده و اطاعت نکردند (ترکمان، ۱۳۴۰، ج ۱، ص ۸۴). در بهار ۱۵۴۱م.

گرجیها شد و افزون بر قتل و غارت، سی هزار نفر اسیر و روانه ایران شدند. برخلاف پادشاهان کارتل که هرگز در برابر بیگانگان سرتسلیم فرود نیاوردند، پادشاهان بگراتی کاخت از سیاست چشم‌پوشی و تفاهم با همسایگان مقتدر خود پیروی کردند. هنگامی که شاه اسماعیل شیروان را فتح کرد، الکساندر اول، پادشاه کاخت در ۹۰۶ ق/ ۱۵۰۱ م. پسر خود را با هدیه‌هایی به اردوی شاه فرستاد. جانشین وی لوان نیز از شاه طهماسب اطاعت می‌کرد. فرزند وی یسه (عیسی خان) نخستین فرد ذکور منتسب به خاندان فرمانروایان گرجی بود که اسلام آورد (برن، ۲۵۳۶، ص ۱۱۶۷). در کارتل دو فرزند لهراسب، سیمون و داوید، با هم اختلاف داشتند.

شاه عباس ضمن دادن لقب خانی به لهراسب، او را به رتبه فرزندی سرافراز ساخت و به حکومت کارتلی منصوب کرد (بلان، ۱۳۵۷، ص ۱۹۲). شاه عباس، کوتوالی قلعه تفلیس را به محمد سلطان شمس الدینلو داد و برای تسخیر شیروان و ایروان رهسپار شد (منجم بزدی، ۱۳۴۶، ص ۳۰۸). او هنگام محاصره شماخی در سال ۱۰۱۶ ق/ ۱۶۰۷ م. از طهمورث، پادشاه کاخت خواست با لشکری آراسته به پای قلعه شماخی بیاید و سپاه صفوی را یاری کند. طهمورث اعتنایی نکرد اما پافشاری شاه عباس موجب شد طهمورث مادرش کتوان را با هزار گرجی رهسپار کند، شاه عباس از نافرمانی طهمورث به شدت عصبانی شد.

حکام کاخت و کارتلی بارها مراتب فرمانبرداری و اطاعت خود را به دربار صفوی اعلام کردند. لهراسب و مادرش در سال ۱۰۱۹ ق/ ۱۶۱۰ م. به اردوی شاه عباس آمدند و از آنان استقبال شد (همان، ص ۳۷۹). همچنین طهمورث و مادرش برای بر طرف ساختن خاطره بد شاه عباس از نافرمانی طهمورث در سال قبل به اردوی شاه آمدند و هدیه‌های فراوانی به شاه تقدیم کردند

(همان، ص ۳۷۹).

پیترو دل‌واله، جهانگرد ایتالیایی، با مطالب خود آشکارا ثابت می‌کند که طرح عشق شاه

عباس تنها بهانه‌ای برای حمله به گرجستان بوده است. وی می‌نویسد:

«به گمان من تمام این عشق و علاقه چه از طرف او و چه از طرف آن زن دروغ است و شاه عباس می‌خواهد بدینوسیله ممالک طهمورث خان و سایر امیران گرجی را متصرف شود.» (همو، ۱۳۷۰، ص ۲۴۸۵۱).

در سال ۱۰۲۱ ق/۱۶۱۲ م. شاه عباس که رهسپار مازندران بود از پادشاهان کاخت و کارتل دعوت کرد، اما آنها دعوت وی را نپذیرفتند و شاه نیز کینه به دل گرفت (ترکمان، ۱۳۴۰، ج ۲، ص ۸۶۸).

شاه عباس با نوشتن نامه‌هایی جداگانه برای طهمورث و لهراسب می‌کوشید میان آنان تفرقه و نفاق ایجاد کند. طهمورث، مادرش کتوان و دو فرزندش را با جمعی از بزرگان به اردوی شاه فرستاد تا شاید با دیدن مادرش و کودکان معصوم از حمله به کاخت صرف‌نظر کند. شاه از فرستادگان طهمورث استقبال کرد، اما در این میان باگرات میرزا، عموزاده لهراسب، نامه‌ای را که طهمورث به او نوشته بود به شاه عباس نشان داد و خشم وی را برانگیخت (همان، ص ۸۷۰).

شاه عباس در سال ۱۰۲۳ ق/۱۶۱۴ م. وارد گرجستان شد (همان، ص ۸۷۲). با ورود وی به کاخت، طهمورث در ناحیه ژالت با پانصد نفر از همراهانش تصمیم گرفت با سپاه دهها هزار نفری قزلباش مبارزه کند، اما توان رویارویی نداشت و به کارتل گریخت. شاه عباس به جای طهمورث، عیسی خان، پسر گیورگی و عموزاده او را که از کودکی در دربار صفوی تربیت شده بود، به پادشاهی کاخت و داوید جان‌دیر اصلانی را به وکالت او برگزید. شاه عباس پس از نظم بخشیدن به امور کاخت، رهسپار کارتل شد. وی در مسیر حرکت خود مردم شهرهای نیانت و ازراد را به جرم کمک کردن به طهمورث خان و نافرمانی از عیسی خان قتل عام کرد (همان، ص ۸۷۵). وی سی هزار نفر از مردم را اسیر و روانه ایران کرد و چهل هزار گاو و گوسفند را غنیمت گرفت (حسینی استرآبادی، ۱۳۴۶، ص ۲۰۶).

لهراسب، حاکم کارتل، که همراه طهمورث نزد گیورگی، پادشاه ایمرت، رفته بود برای جلوگیری از ویرانی گرجستان و قتل و غارت با سفیران شاه عباس نزد وی رفت. شاه عباس نخست وی را به مازندران و سپس به شیراز فرستاد. لهراسب را در سال ۱۰۲۷ ق/۱۶۱۸ م. در

زندان گلاب قلعه فارس با زه کمان خفه کردند. شاه عباس در ۱۰۲۵ ق/۱۶۱۶ م. با سپاهی بزرگ برای سرکوب شورش و طغیان گرجیها در کاخ تپه گرجستان روی نهاد. در این یورش قزلباشها در بیست روز صد هزار گرجی را به قتل رساندند. صد و پنجاه هزار زن و مرد و کودک نیز اسیر شدند. کاخ دو سوم جمعیت خود را از دست داد. شهرها و روستاها ویران و خاکستر شدند. اسکندر بیک منشی درباره این حمله می نویسد: